
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 030/2020 - DITEC/FAPESPA, de 04 de 
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/681592;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 16/09/2020 a 17/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica ao Projeto “Casa de Cultura Fonte do Caranã”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Setembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 578823
PORTARIA N° 049/2020 – DIRAD/FAPESPA, 
de 10 de Setembro de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2020 - DIRAD/FAPESPA, de 08 de 
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/685977;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 16/09/2020 a 17/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: conduzir servidores da FAPESPA para realizar visita técnica ao 
Projeto “Casa de Cultura Fonte do Caranã”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Setembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 578841

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.161, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas com-
petências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta em-
presa; R E S O L V E: Art. 1º Designar as colaboradoras, KÁRITA SUELY 
VALENTE GAIA, Secretária, matricula 3250938 como Gestora Titular e 
MARIA HELENA DOS SANTOS SÁ, Assistente Administrativo, Gerente de 
Divisão, matrícula 3252604 como Gestora Suplente, para acompanharem 
e fi scalizarem a execução do serviço objeto do termo abaixo discrimina-
do: CONTRATO Nº. 006/2020 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO – contratação de prestação de serviços de publicações 
– Processo n°2020/25589 Art. 2º Caberá as colaboradoras designadas 
neste ato, seguir o Manual de Fiscalização dos Contratos Administrativos 
desta PRODEPA, de acordo com a PORTARIA nº 319 de 07 de novembro 
de 2011. Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 04 de setem-
bro de 2020. Marcos Antônio Brandão da Costa Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 578615

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 067/2020 - Nº DE PUBLICAÇÃO: 561292 
- PARTES: PRODEPA e TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI – EPP 
- CNPJ: 19.388.694/0001-04 - ONDE LÊ-SE: 0661 - LEIA-SE: 0261 - OR-
DENADOR DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 578670

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 SEEL.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada no serviço de manutenção preventiva e corretiva com troca 
e fornecimento de peças quando houver necessidade, bem como efetuar 
instalação e desinstalação nos aparelhos de ar condicionado instalados na 
sede da SEEL e Estádio Olímpico do Pará (EOP).
Data da abertura: 24/09/2020 às 9h30 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias 
úteis).
Belém (PA), 10 de setembro de 2020.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 578683

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 184/2020-SEEL, 09 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5946179/1 Max Alberto de Morais Gomes 2019-2020 01/10 a 30/10/2020

5892638/1 Marco Aurélio Souza de Oliveira 2019-2020 01/10 a 30/10/2020

5891196/2 Jose Luis de Jesus Pinto Figueiredo 2019-2020 01/10 a 30/10/2020

5937167/2 Rayssa Talino Ferreira 2019-2020 01/10 a 30/10/2020

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 578703

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233/2020-GAB/DPG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, XXIV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006. 
Considerando os termos dos Ofícios nº 826/2020-GP, de 28 de agosto de 
2020, constante nos autos do processo administrativo protocolizado sob o 
nº 2020/669911, e nº 080/2020-GP, de 28 de janeiro de 2020, constante 
nos autos do processo administrativo protocolizado sob o nº 2020/77015; 
RESOLVE: Prorrogar a cessão do Servidor Público ANTONIO FELIX MON-
TEIRO COSTA, matrícula nº 3158870, ao Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 1º de novembro de 2019, 
com ônus para o órgão cessionário. Cumpra-se. Publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578716
PORTARIA Nº.235 /2020-GAB/DPG, DE 10 DE setembro DE 2020. O 
Defensor Público Geral do Estado, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006. Considerando a sentença judicial de mérito proferida, 
em 31 de agosto de 2020, nos autos do Mandado de Segurança Cível nº 
0873230-21.2018.8.14.0301, pelo juízo da 4 ª Vara da Fazenda de Belém, 
a qual declarou a nulidade dos atos praticados no Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 001/2017, bem como determinou a anulação e a retirada 
de todas as penalidades impostas a(o) impetrante, tornando defi nitivos 
os efeitos da liminar deferida. RESOLVE: I – ANULAR in totun o Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 001/2017 instaurado pela então Defensora 
Pública Geral do Estado, por meio da PORTARIA de nº 007/2017-GAB-DPG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2017, em desfavor de M. B. B. P, em razão de nu-
lidade reconhecida judicialmente por sentença judicial proferida nos autos 
do Mandado de Segurança Cível nº 0873230-21.2018.8.14.0301 pelo juízo 
da 4 ª Vara da Fazenda de Belém. II – DETERMINAR à Gerência de Gestão 
de Pessoas da Defensoria Pública do Estado do Pará que imediatamente 
retire dos respectivos assentos funcionais de M. B. B. P eventuais penalida-


